
УФНС РОССИИ 
ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

#МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ 

МОБИЛИЗОВАННЫХ 

В ОТНОШЕНИИ МОБИЛИЗОВАННЫХ  
ПРИОСТАНАВЛИВАЮТСЯ УЖЕ НАЧАТЫЕ  

ВЫЕЗДНЫЕ НАЛОГОВЫЕ ПРОВЕРКИ, НЕ МОГУТ 
БЫТЬ НАЗНАЧЕНЫ НОВЫЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВАЛЮТНЫЕ 
ИЛИ ПО КАССАМ. 

НЕ МОГУТ БЫТЬ ЗАБЛОКИРОВАНЫ СЧЕТА.  

ПРИОСТАНАВЛИВАЮТСЯ* СРОКИ ВРУЧЕНИЯ  
АКТОВ И РАССМОТРЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ  

НАЛОГОВЫХ ПРОВЕРОК, ВЫНЕСЕНИЯ РЕШЕНИЙ ПО 
НИМ, А ТАКЖЕ НАПРАВЛЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ О  
ПРЕДСТАВЛЕНИИ ДОКУМЕНТОВ (ИНФОРМАЦИИ), 
ПРОВЕДЕНИЯ ДОПРОСОВ И Т.Д. 

*ОГРАНИЧЕНИЯ НА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 
КОНТРОЛЯ НЕ КАСАЮТСЯ КАМЕРАЛЬНЫХ  
ПРОВЕРОК ДЕКЛАРАЦИЙ ПО НДС И АКЦИЗАМ С 
СУММОЙ К ВОЗМЕЩЕНИЮ И НДФЛ К ВОЗВРАТУ.  

СРОКИ ОГРАНИЧЕНИЯ – ВЕСЬ ПЕРИОД СЛУЖБЫ И 
ДО 28 ЧИСЛА ТРЕТЬЕГО МЕСЯЦА, СЛЕДУЮЩЕГО ЗА  
МЕСЯЦЕМ ОКОНЧАНИЯ ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ. 

СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИЙ 

ПРОДЛЕН НЕ ТОЛЬКО ПЕРИОД УПЛАТЫ  

ПЛАТЕЖЕЙ, НО И СРОКИ ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ.  

ДО 25 ЧИСЛА ТРЕТЬЕГО МЕСЯЦА, СЛЕДУЮЩЕГО ЗА 

МЕСЯЦЕМ ОКОНЧАНИЯ ПЕРИОДА ЧАСТИЧНОЙ  

МОБИЛИЗАЦИИ ИЛИ УВОЛЬНЕНИЯ СО СЛУЖБЫ,  

ПРОДЛЕНЫ СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ: 

НАЛОГОВЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ (КРОМЕ  

ДЕКЛАРАЦИЙ ПО НДС); 

НАЛОГОВЫХ РАСЧЕТОВ О ВЫПЛАЧЕННЫХ  

ИНОСТРАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ДОХОДАХ И  

УДЕРЖАННЫХ НАЛОГАХ; 

РАСЧЕТОВ СУММ НДФЛ, ИСЧИСЛЕННЫХ И 

УДЕРЖАННЫХ НАЛОГОВЫМИ АГЕНТАМИ; 

РАСЧЕТОВ ПО АВАНСОВЫМ ПЛАТЕЖАМ; 

БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ. 

 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ПРОДЛЕНЫ СРОКИ  

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ  

ДЕКЛАРАЦИЙ И ОТЧЁТНЫХ ДОКУМЕНТОВ В  

РАМКАХ ВАЛЮТНОГО КОНТРОЛЯ.  

ЕЩЕ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ ПО 

ВОПРОСАМ МОБИЛИЗАЦИИ НА 

САЙТЕ ФНС РОССИИ 

ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ПРОВЕРОК 
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ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ПРИНЯТО ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 20.10.2022 №1874 

«О МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ МОБИЛИЗОВАННЫХ ЛИЦ», 

КОТОРОЕ РЕГУЛИРУЕТ ВОПРОСЫ СДАЧИ ОТЧЕТНОСТИ 

И УПЛАТЫ НАЛОГОВ ГРАЖДАНАМИ,  

ПРИЗВАННЫМИ В СООТВЕТСТВИИ С УКАЗОМ 

ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 21.09.2022 №647 НА  

ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО МОБИЛИЗАЦИИ В  

ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИИ. 

ОПЛАТИТЬ НАЛОГИ, СБОРЫ,  

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ МОЖНО В 

РАССРОЧКУ.  

ПЕРВЫЙ ПЛАТЕЖ, РАВНЫЙ ОДНОЙ ШЕСТОЙ  

СУММЫ, НЕОБХОДИМО ВНЕСТИ НЕ ПОЗДНЕЕ 28 

ЧИСЛА МЕСЯЦА, СЛЕДУЮЩЕГО ЗА  

МЕСЯЦЕМ, В КОТОРОМ НАСТУПИЛ УЖЕ  

ПРОДЛЕННЫЙ СРОК УПЛАТЫ  

СООТВЕТСТВУЮЩИХ НАЛОГОВ (АВАНСОВЫХ 

ПЛАТЕЖЕЙ), СБОРОВ, СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ.  

ДАЛЕЕ УПЛАТА ЕЖЕМЕСЯЧНО РАВНЫМИ  

ПЛАТЕЖАМИ.  

ОБРАЩАЕМ ВНИМАНИЕ, ЧТО ОТСРОЧКА И  

РАССРОЧКА ПО УПЛАТЕ НАЛОГОВ КАСАЕТСЯ НЕ 

ТОЛЬКО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, 

НО И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ. РЕЧЬ ИДЕТ ОБ  

ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГАХ И НДФЛ (КРОМЕ 

НДФЛ, КОТОРЫЙ УПЛАЧИВАЕТ НАЛОГОВЫЙ АГЕНТ).  

ВКЛЮЧИТЕЛЬНО ДО 28 ЧИСЛА  

ТРЕТЬЕГО МЕСЯЦА, СЛЕДУЮЩЕГО ЗА 

МЕСЯЦЕМ ОКОНЧАНИЯ СЛУЖБЫ, 

ПРОДЛЕНЫ СРОКИ УПЛАТЫ:  

НАЛОГОВ (КРОМЕ НДФЛ, КОТОРЫЙ  

УПЛАЧИВАЕТ НАЛОГОВЫЙ АГЕНТ, И  

НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, УДЕРЖАННОГО 

У ИСТОЧНИКА ВЫПЛАТЫ ДОХОДА); 

СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ (В ТОМ ЧИСЛЕ  

ФИКСИРОВАННЫХ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ  

ПЕНСИОННОЕ СТРАХОВАНИЕ И ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ  

МЕДИЦИНСКОЕ СТРАХОВАНИЕ); 

СБОРОВ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕН-

НОЙ ПОШЛИНЫ И СБОРА ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 

ОБЪЕКТАМИ ЖИВОТНОГО МИРА); 

СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ  

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ  

СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ, КОТОРЫЕ ПРИХОДЯТСЯ НА  

УКАЗАННЫЙ ПЕРИОД. 

ДАННЫЙ ДОКУМЕНТ РЕГЛАМЕНТИРУЕТ СРОКИ  

ПЕРЕНОСА УПЛАТЫ НАЛОГОВ И СБОРОВ,  

РАССРОЧКИ ПО УПЛАТЕ, ПРЕДСТАВЛЕНИЯ  

ОТЧЕТНОСТИ НА ПЕРИОД ПРОХОЖДЕНИЯ  

ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ И НА НЕСКОЛЬКО МЕСЯЦЕВ ПОСЛЕ 

ОКОНЧАНИЯ МОБИЛИЗАЦИИ ИЛИ УВОЛЬНЕНИЯ С  

ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ.  

ТАКИМ ОБРАЗОМ,  ПЕРЕД ТЕМ, КАК ВЕРНУТЬСЯ К  

ПЛАТЕЖАМ И СДАЧЕ ОТЧЕТНОСТИ, У  

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ БУДЕТ ВРЕМЯ ДЛЯ  

ВОССТАНОВЛЕНИЯ ПРЕЖНЕЙ ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ  

ОТ 20.10.2022 №1874 

ПЕРЕНОСЯТСЯ СРОКИ УПЛАТЫ  

СЕРВИС ФНС РОССИИ 

«УПЛАТА НАЛОГОВ  И ПОШЛИН» 


